



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI**  
CNPJ Nº 08.349.011/0001-93  
Praça Francisco Pinto, 56 – Centro CEP. 59700-000 – Apodi – RN

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS BÁSICOS - NÃO DESONERADO

OBRA: CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE APODI/RN

LOCAIS: AV. CEL. LUCAS PINTO E R. ALMIRANTE BARROSO - ZONA URBANA - APODI/RN

DATA: JANEIRO/2021 - BASE SINAPI/RN - EMITIDO DIA: 13/02/2021

COMP 001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO						UNIDADE: UND	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,000000	R\$ 18,09	R\$ 108,54
			88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,000000	R\$ 15,30	R\$ 183,60
				<b>Total de Mão de Obra com Encargos Sociais</b>				<b>R\$ 292,14</b>
	Materiais	SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	M3	0,060000	R\$ 299,51	R\$ 17,97
		SINAPI	4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	6,000000	R\$ 3,78	R\$ 22,68
		SINAPI	4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	24,000000	R\$ 10,78	R\$ 258,72
		SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	6,000000	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
		SINAPI	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,060000	R\$ 14,08	R\$ 0,84
				<b>Sub-Total de Materiais</b>				<b>R\$ 1.500,21</b>
				<b>Custo Direto Total</b>				<b>R\$ 1.792,35</b>
				<b>Taxa de BDI %</b>		20,70%		<b>R\$ 371,02</b>
				<b>Total da Composição</b>				<b>R\$ 2.163,37</b>
<b>Preço Unitário Adotado</b>								<b>R\$ 2.163,37</b>

OBS: A composição 001 tem como referência o item 74209/1 - SINAPI com data de emissão em 24/01/2020

  
Paula Katlyne Silveira Souza  
CREA n° 2115681070  
Engenharia Civil